•> Daher sagt auch Card. d e L u c a , relatio cu
riae Romanae dise. 5. n. 28. 29 : „Inter eos (car
dinales episcopos) autem non dignoscitur ordo 
maioritaris, sed omnes sunt aequales cum facultate 
seniorum, quando alter vacat, illum optandi et 

relinquendi illum quem obtinet, excepto Hostiensi 
Vebterno qui annexus est decanatui civili potius 
quam naturali ; vidimus enim nostra aetate cardi
nalem qui iuxta ordinem naturalem promotionis 
erat onuiium antiquior ac naturaliter decanus et 
tamen obiit in statu primi presbyteri eo, quia vel 
ex defectu praesentiae vel ex alio accidenti non 
optavit episcopatum". 

5 § . 7 (M. Bub. 13, 122): „Quoniam vero ab 
antiquo tempore ac praesertim ab edita Paulina 
constitutione usque ad praesentem diem cardinalis 
sacri Collegii Decanus Ostiensis et VeUternensis 
ecclesiarum invicem perpetuo canonice unitarum 
episcopatum semper obtinuit adeoque s i ve ex 
p r a e s u m p t a e a r u m cum d e c a n a t u u n i o n e 
s i v e a l i o t i t u l o speciale ius ad ipsum fovere 
videtur in quo mentis ac intentionis nostrae non 
est, ut eidem cardinali Decano praeiudieium ali
quod deferatur, contingere autem facile potest, 
quod episcopus cardinalis antiquior a Romana 
curia absens et apud suam priorem ecclesiam resi-
deus ad quem Decanatus ex praemissis in posterum 
deveniet, ad urbem celeriter accedere et primo 
consistorio in quo memoratum Ostiensem et Veli-
ternensem episcopatum optare deberet, praesens 
interesse nequeat ; motu , scientia et potestatis 
plenitudine paribus , optionem praedictarum 
Ostiensis et VeUternensis ecclesiarum cardinali 
qui pro tempore fuerit eiusdem sacri Collegii De
canus , specialiter reservamus ac reservatum esse 
volumus et declaramus, ita ut earundem ecclesia
rum episcopatum nemo alius optare unquam pos
sit , sed ad cardinalem praedictum privative quo
ad alios quoscumque perpetuis futuris temporibus 
eiusmodi optio pertineat ac pertinere debeat. Vo
lumus tamen atque decernimus, quod idem epi 
scopus cardinalis antiquior a curia absens et apud 
priorem ecclesiam, ut praefertur, residens postquam 
ad eum sacri CoUegii decanatus devenerit, quan-
tocius poterit," ad urbem se conferre summoque 
pontiflci in consistorio, ut moris est, pro optione 
earumdem Ostiensis et VeUternensis ecclesiarum 

362 I- Die Hierarchie u n d die Leitung d e r Kirche durch dieselbe. [§. 37. j 

hervorgerufeu worden, dass bei der anscheinend gleichzeitigen Entstehung des Deka

nates und des Optionsrechtes der zum ersteren berechtigte Kardinal das Bisthum Ostia j